MUNICIPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração
Avenida 13 de Maio, nº 476 - Cento - Pancas -

e-mail: administracao@pancas.es.gov.br

TERMO DE FOMENTO 002/2025

PROCESSO: 910/2025

ES PANCAS
Calode Poes

TERMO DE FOMENTO N° 002/2025, QUE ENTRE

SI CELEBRAM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE

PANCAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

ESPORTE E LAZER, E DO OUTRO O CERP -

CLUBE DE ESPORTES RADICAIS DE PANCAS.

O MUNICÍPIO DE PANCAS/ES, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida13
de Maio, 476, Centro, Pancas/ES, inscrita no CNPJ sob o n° 27.174.150/0001-78, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal Sr. AGMAIR ARAÚJO NASCIMENTO, brasileiro,
casado, portador do RG. n° 8541.747.SSP SP e inscrição no CPF n° 742.733.377-20, residente e
domiciliado neste município, e o CERP - CLUBE DE ESPORTES RADICAIS DE PANCAS.

inscrito no CNPJ n° 08.815.325/0001-34, com sede na Avenida 13 de Maio - Centro - Pancas-ES

- 29750-000, Cel: 27 99936-6572, email: cerpepancas@gmail.com doravante denominado
ENTIDADE PARCEIRA, neste ato representada pelo seu presidente, TIAGO TEIXEIRA DA
SILVA, portador do RG nº 1426380/SSP/ES e do CPF n° 085.566.687-04, de conformidade com

as disposições da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, e o Decreto n° 6.365/2017, de
24 de janeiro de 2017, acordam em firmar o presente Termo de Fomento sob n° 002/2025.

consoante o processo administrativo n° 910/2025 e mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de uma entidade para realizar o 12°

Trilhão em Pancas que tem como objetivo Estimular a prática esportiva com diversão, além de

promover o lazer e a cultura na praça, mostrando nossas trilhas com belas paisagens e trazendo

turismo para dentro de Pancas/ES, movimentando assim, os comércios locais, como hotelaria.

restaurante, padarias, etc, proporcionando entretenimento aos moradores, pilotos, motociclistas e
turistas, expondo na mídia toda aptidão do município para a prática de esportes de aventura,
radicais e turísticos, com potencial de geração de emprego e renda.

2. CLAÚSULA SEGUNDA-DAS OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE

2.1. Executar o serviço a que se refere à Cláusula Primeira,conforme Plano de Trabalho;

2.2. Zelar pela manutenção de qualidade dos serviços prestados, de acordo com as orientações e

diretrizes técnicas operacionais definidas pelo MUNICÍPIO.

2.3. Proporcionar a participação da comunidade panquense, assim como de turistas de outros
municípios e até mesmo estrangeiros;

2.4. Manter recursos humanos, materiais e equipamentos adequados e compatíveis com o

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 149

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 150

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 151

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 152

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 153

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 154

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 155

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 156

000910/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 50d607ed-04e5-48be-ad0a-9003807dc9bf

A
N

E
X

O
 N

º 001858/2025
Pág. 157

000910/2025

Assinado por AGMAIR ARAUJO NASCIMENTO
742.***.***-**
Prefeitura Municipal de Pancas